
             PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

  

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 140/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 057/2022 

 

CONSIDERANDO, que a presente contratação/aquisição é necessária 
segundo as justificativas apresentadas pelas secretarias solicitantes, conforme 
solicitação em anexo, que alegou ser essencial para que o serviço público seja 
prestado à população com eficiência. 

 
CONSIDERANDO, que a presente solicitação da Secretaria Municipal de 

Educação é devido à recapagem dos pneus de quatro ônibus escolares, que fazem 
o transporte de alunos da zona rural, que desgastaram e precisam ser recapados. 
Tal recapagem é essencial para que o transporte dos alunos se dê de forma segura. 
Sendo de urgência o conserto dos pneus, pois o transporte escolar não pode sofrer 
paralisação e como conseqüência gerar prejuízos aos alunos por não estarem 
freqüentando as aulas. E ressalta-se que não tem outros ônibus para substituição, 
vez que a frota já é precisa. 

 
CONSIDERANDO, que a presente solicitação da Secretaria Municipal de 

Estradas Vicinais, Agricultura e Meio Ambiente é devido à recapagem dos pneus de 
dois caminhões que desgastaram e precisam ser recapados. Como precisam dos 
caminhões para ajudar o serviço na zona urbana, como transporte de materiais 
como areia, entulhos e limpeza em geral, como também na zona rural do Município, 
que é bem extensa, como manutenção de estradas vicinais e serviços em geral. 
Sendo de urgência o conserto dos caminhões para que possam estar em perfeitas 
condições cumprir com os serviços do município. 

 
CONSIDERANDO, que uma vez que, a ata de Registro de Preços número 

013/2021, Pregão Presencial número 018/2021, Processo 047/2021, que tinha como 
objeto serviços de borracharia, teve seu prazo de vigência de contrato encerrado no 
dia 06/05/2022, sendo assim, não se pode esperar o decorrer de um tramite de um 
novo processo licitatório visto a urgência na recapagem dos referidos pneus. 

 
CONSIDERANDO, ressalta-se que para solucionar tal problema seria através 

do contrato numero 060/2021, sistema da Prime, na qual é responsável pela Frota, 
porém o mesmo encontra-se sem saldo, conforme arquivos em anexo e aguardar o 
novo processo licitatório para restabelecer o saldo do sistema. 

          
CONSIDERANDO, que por estes motivos é necessário e indispensável à 

contratação de empresa especializada em recapagem, com caráter de urgência, 
conforme solicitação em anexo, para atender a Secretaria Municipal de Educação e 
Estradas Vicinais, Agricultura e Meio Ambiente de Alto Jequitibá/MG, garantindo 
agilidade e continuidade na prestação de serviço para o Município. 

  
CONSIDERANDO, que a situação se enquadra na exceção prevista no art. 

24, IV da Lei Federal 8.666/93 e alterações. 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/


             PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ 
     Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000 

            CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
      E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

     Site: www.altojequitiba.mg.gov.br 

 

  

 

Considerando, a existência de dotação orçamentária e recurso financeiro; R A T I F I 
C O a presente Dispensa de Licitação para, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM PARA 
VEÍCULOS PESADOS, CONFORME SOLICITAÇÃO EM ANEXO, PARA 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESTRADAS VICINAIS, 

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DE ALTO JEQUITIBÁ/MG, conforme abaixo: 

 
DADOS DO FORNECEDOR: Razão Social SOCIEDADE COELHO LTDA, CNPJ: 
20.621.728/0001-48. Avenida Rio Bahia, 2615 – Bairro Ipê – Governador 
Valadares/MG. Cep: 35044-000. 
 
VALOR TOTAL: R$ 11.630,00 (onze mil seiscentos e trinta reais).  

 
Com base no Art. 62 da Lei Federal 8.666/93 o Termo de Contrato será 

substituído pela ordem de serviço. 
 

Determino a publicação da presente Ratificação no Diário Oficial do Município 
de Alto Jequitibá, no prazo máximo de 5 dias, contados desta data. 

 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 

Alto Jequitibá, 29 de julho de 2022. 
 

 
 

DANIEL GUIMARÃES SATLHER 
PREFEITO 

 

ITEM DESCRIÇÃO DETALHADA UN. QUANT. Valor unitário Valor total 

01 RECAPAGEM - ÔNIBUS – 
PLACA OWZ – 4793 

SV 4 295,00 1.180,00 

02 RECAPAGEM - ÔNIBUS – 
PLACA PWN - 2367 

SV 4 295,00 1.180,00 

03 RECAPAGEM - ÔNIBUS – 
PLACA HLF - 2766 

SV 4 523,00 2.092,00 

04 RECAPAGEM - ÔNIBUS – 
PLACA QPF - 8327 

SV 4 523,00 2.092,00 

05 RECAPAGEM - CAMINHÃO – 
PLACA OQM - 9995 

SV 2 523,00 1.040,00 

06 RECAPAGEM - CAMINHÃO – 
PLACA PUA - 9077 

SV 8 505,00 4.040,00 

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/

